

证券代码：688388

证券简称：嘉元科技

公告编号：2022-055

转债代码：118000

转债简称：嘉元转债

广东嘉元科技股份有限公司

关于 2021 年年度报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

广东嘉元科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 25 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露了《2021 年年度报告》，经事后核查，发现存在《2021 年年度报告》部分内容填报录入错误的情况，现对《2021 年年度报告》相关内容进行更正。本次更正对公司 2021 年度财务状况及经营成果没有影响。具体情况如下：

一、更正情况

（一）《2021 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2. 收入和成本分析”之“（1）. 主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况”之“主营业务分销售模式情况”

更正前：

销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
直销	2,615,650,344.75	1,812,025,643.39	30.72	138.03	121.91	5.03
经销	188,111,571.75	149,884,990.70	20.32	82.12	59.16	22.49

更正后：

销售模式	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增	营业成本比上年增	毛利率比上年
------	------	------	-----	----------	----------	--------

			(%)	减 (%)	减 (%)	增减 (%)
直销	2,615,650,344.75	1,812,025,643.39	30.72	138.03	121.91	增加 5.03 个 百分点
经销	188,111,571.75	149,884,990.70	20.32	82.12	59.16	增加 11.49 个百分 点

(二)《2021 年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“(三) 资产、负债情况分析”之“1. 资产及负债状况”

更正前：

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	1,258,983,713.00	20.77	1,049,991,548.16	35.70	19.90	本期发行可转债及营收增加带来现金的流入
交易性金融资产	467,144,167.71	7.71	20,052,726.80	0.68	2,229.58	购买的理财产品增加所致
应收票据	296,274,876.82	4.89	67,210,643.24	2.29	340.82	主要随着销售规模增加，期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据相应增加所致
应收账款	390,656,028.89	6.45	166,966,932.89	5.68	133.97	主要是销售规模增加所致
应收款项融资	20,221,393.73	0.33	68,554,341.66	2.33	-70.50	贴现率较低，根据资金需求对承兑人信用等级较高的银行承兑汇票进行贴现导致

预付款项	18,588,001.50	0.31	14,381,221.50	0.49	29.25	主要是生产规模增大所致
存货	323,165,658.97	5.33	149,975,170.26	5.10	115.48	主要系公司原材料备货、库存商品、在产品、发出商品及周转材料增加所致
其他流动资产	538,319,551.56	8.88	245,917,026.53	8.36	118.90	主要是购买的理财产品及留抵增值税增加所致
其他权益工具投资	66,704,942.72	1.10	40,000,000	1.36	66.76	指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动所致
其他非流动金融资产	115,028,595.15	1.90	10,000,000	0.34	1,050.29	财务性权益工具投资增加所致
固定资产	1,399,731,847.39	23.10	682,714,609.63	23.21	105.02	主要是在建工程结转固定资产以及收购资产所致
在建工程	684,689,188.54	11.30	284,021,113.15	9.66	41.07	主要是基建工程陆续投入所致
无形资产	106,484,914.48	1.76	59,101,938.51	2.01	80.17	主要是新增购置土地使用权所致
商誉	21,200,134.57	0.35			100.00	主要是收购山东嘉元所致
长期待摊费用	35,374,892.60	0.58	19,236,188.29	0.65	83.90	主要是装修费、设备改造工程及环境改造工程所致
递延所得税资产	2,308,368.34	0.04	3,340,096.44	0.11	-30.89	主要是受交易性金融资产公允价值变动以及债权投资取得利息收入增加所致
其他非流动资产	314,658,902.41	5.19	59,783,790.83	2.03	426.33	主要是预付长期资产购置款增加所致
短期借款	1,058,972,353.67	14.47	113,000,000.00	3.84	837.14	主要是银行贷款增加所致
应付	13,544,200.00	0.22			100.00	主要是开具银行

票据						承兑汇票支付设备款所致
应付账款	280,432,900.78	4.63	74,153,005.37	2.52	278.18	主要是公司在建工程规模增加,导致应付工程设备款增加所致
合同负债	1,507,261.24	0.02	3,662,886.10	0.12	-58.85	主要是预收款项所致
应付职工薪酬	23,520,804.62	0.39	16,497,242.26	0.56	42.57	主要是公司规模扩大,职工人员增加所致
应交税费	12,680,242.21	0.21	9,515,917.30	0.32	33.25	主要是应交企业所得税增加所致
其他应付款	60,835,998.68	1.00	966,316.85	0.03	6,868.42	主要是公司收购山东嘉元,增加山东嘉元原有对其原股东陈国营的往来款5,000万元所致
其他流动负债	104,336,884.00	1.72	34,633,122.36	1.18	201.26	主要是背书未到期未达到终止确认条件的应收票据增加所致
应付债券	834,159,716.18	13.76			100.00	主要是公司发行可转换公司债券所致
递延所得税负债	11,006,235.65	0.18	2,784,146.18	0.09	295.32	主要是非同一控制下企业合并被购买方可辨认净资产评估增值所确认的递延所得税负债所致

其他说明
无

更正后:

1. 资产及负债状况

单位: 元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产	上期期末数	上期期末数占总资产	本期期末金额较上期	情况说明

		的比例 (%)		的比例 (%)	期末变 动比例 (%)	
货币 资金	1,258,983,713.0 0	20.77	1,049,991,548.16	35.70	19.90	本期发行可转债 及营收增加带来 现金的流入
交易 金融 资产	467,144,167.71	7.71	20,052,726.80	0.68	2,229.5 8	购买的理财产品 增加所致
应 收 票 据	296,274,876.82	4.89	67,210,643.24	2.29	340.82	主要随着销售规 模增加,期末已背 书或贴现且在资 产负债表日尚未 到期的应收票据 相应增加所致
应 收 账 款	390,656,028.89	6.45	166,966,932.89	5.68	133.97	主要是销售规模 增加所致
应 收 款 项 融 资	20,221,393.73	0.33	68,554,341.66	2.33	-70.50	贴现率较低,根 据资金需求对承 兑人信用等级较 高的银行承兑汇 票进行贴现导致
预 付 款 项	18,588,001.50	0.31	14,381,221.50	0.49	29.25	主要是生产规模 增大所致
存 货	323,165,658.97	5.33	149,975,170.26	5.10	115.48	主要系公司原材 料备货、库存商 品、在产品、发 出商品及周转材 料增加所致
其 他 流 动 资 产	538,319,551.56	8.88	245,917,026.53	8.36	118.90	主要是购买的理 财产品及留抵增 值税增加所致
其 他 权 益 工 具 投 资	66,704,942.72	1.10	40,000,000	1.36	66.76	指定为以公允价 值计量且其变动 计入其他综合收 益的金融资产公 允价值变动所致
其 他 非 流 动 融 资 产	115,028,595.15	1.90	10,000,000	0.34	1,050.2 9	财务性权益工具 投资增加所致
固 定	1,399,731,847.3	23.10	682,714,609.63	23.21	105.02	主要是在建工程

资产	9					结转固定资产以及收购资产所致
在建工程	684,689,188.54	11.30	284,021,113.15	9.66	141.07	主要是基建工程陆续投入所致
无形资产	106,484,914.48	1.76	59,101,938.51	2.01	80.17	主要是新增购置土地使用权所致
商誉	21,200,134.57	0.35			-	主要是收购山东嘉元所致
长期待摊费用	35,374,892.60	0.58	19,236,188.29	0.65	83.90	主要是装修费、设备改造工程及环境改造工程所致
递延所得税资产	2,308,368.34	0.04	3,340,096.44	0.11	-30.89	主要是受交易性金融资产公允价值变动以及债权投资取得利息收入增加所致
其他非流动资产	314,658,902.41	5.19	59,783,790.83	2.03	426.33	主要是预付长期资产购置款增加所致
短期借款	1,058,972,353.67	17.47	113,000,000	3.84	837.14	主要是银行贷款增加所致
应付票据	13,544,200.00	0.22			-	主要是开具银行承兑汇票支付设备款所致
应付账款	280,432,900.78	4.63	74,153,005.37	2.52	278.18	主要是公司在建工程规模增加,导致应付工程设备款增加所致
合同负债	1,507,261.24	0.02	3,662,886.10	0.12	-58.85	主要是预收款项所致
应付职工薪酬	23,520,804.62	0.39	16,497,242.26	0.56	42.57	主要是公司规模扩大,职工人员增加所致
应交税费	12,680,242.21	0.21	9,515,917.30	0.32	33.25	主要是应交企业所得税增加所致
其他应付款	60,835,998.68	1.00	966,316.85	0.03	6,195.66	主要是公司收购山东嘉元,增加山东嘉元原有对其原股东陈国营的往来款5,000万元所致
其他流动	104,336,884.00	1.72	34,633,122.36	1.18	201.26	主要是背书未到期未达终止确

负债						认条件的应收票据增加所致
应付债券	834,159,716.18	13.76			-	主要是公司发行可转换公司债券所致
递延所得税负债	11,006,235.65	0.18	2,784,146.18	0.09	295.32	主要是非同一控制下企业合并被购买方可辨认净资产评估增值所确认的递延所得税负债所致

其他说明

无

(三)《2021年年度报告》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“22.在建工程”之“(2)重要在建工程项目本期变动情况”

更正前:

(2). 重要在建工程项目本期变动情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例(%)	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率(%)	资金来源
在安装设备		73,042,204.16	334,250,996.13	266,651,327.74		140,641,872.55						自有资金、募集资金
5000吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造项目（五厂厂房及附属设施）	41,811,000.00	2,120,649.19	4,067,604.11	6,188,253.30			109.54	完工				募集资金

企业技术中心升级技术改造项目 (研发大楼)	30,313,700.00	19,940,253.76	7,772,379.34	27,712,633.10			91.42	完工				募集资金
汉京金融中心第32层	145,709,500.00	135,425,403.49	-1,876,443.78	133,548,959.71			91.65	完工				自有资金、 募集资金
嘉元科技园年产1.5万吨高性能铜箔项目	314,403,300.00	41,170,801.12	251,103,507.14	143,378,021.77		148,896,286.49	84.68	在建	22,540,684.15	22,540,684.15		募集资金
高洁净度铜线加工中心	13,929,000.00	12,272,296.48	5,220,167.87	17,492,464.35			125.58	完工				募集资金
嘉元科技园年产1.6万吨高性能铜箔技术改造项目	275,850,100.00		134,482,455.84			134,482,455.84	48.75	在建				自有资金
嘉元科技园白渡厂区生活宿舍配套项目	18,961,700.00		12,801,548.25			12,801,548.25	67.51	在建				自有资金
宁德嘉元年产1.5万吨高性能铜箔项目	539,238,100.00		182,149,858.00			182,149,858.00	33.78	在建				募集资金
山东嘉元年产3万吨高精度超薄电子铜箔项目 (二期工程)	158,368,700.00		2,613,279.98	82,465.94		2,530,814.04	1.60	在建				自有资金

江西嘉元年产2万吨电解铜箔项目	543,560,400.00		63,181,353.37			63,181,353.37	11.62	在建				自有资金
防腐工程			435,081.41	430,081.41		5,000.00						自有资金
合计	2,082,145,500.00	283,971,608.20	996,201,787.66	595,484,207.32		684,689,188.54			22,540,684.15	22,540,684.15		

更正后:

(2). 重要在建工程项目本期变动情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目名称	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产金额	本期其他减少金额	期末余额	工程累计投入占预算比例 (%)	工程进度	利息资本化累计金额	其中：本期利息资本化金额	本期利息资本化率 (%)	资金来源
在安装设备		73,042,204.16	334,250,996.13	266,651,327.74		140,641,872.55						自有资金、募集资金

5000吨/年新能源动力电池用高性能铜箔技术改造项目（五厂厂房及附属设施）	41,811,000.00	2,120,649.19	4,067,604.11	6,188,253.30			109.54	完工				募集资金
企业技术中心升级技术改造项目（研发大楼）	30,313,700.00	19,940,253.76	7,772,379.34	27,712,633.10			91.42	完工				募集资金
汉京金融中心第32层	145,709,500.00	135,425,403.49	-1,876,443.78	133,548,959.71			91.65	完工				自有资金、募集资金
嘉元科技园年产1.5万吨高性能铜箔项目	314,403,300.00	41,170,801.12	251,103,507.14	143,378,021.77		148,896,286.49	84.68	在建	22,540,684.15	22,540,684.15	7.24	募集资金
高洁净度铜线加工中心	13,929,000.00	12,272,296.48	5,220,167.87	17,492,464.35			125.58	完工				募集资金
嘉元科技园年产1.6万吨高性能铜箔技术改造项目	275,850,100.00		134,482,455.84			134,482,455.84	48.75	在建				自有资金
嘉元科技园白渡厂区生活宿舍配套项目	18,961,700.00		12,801,548.25			12,801,548.25	67.51	在建				自有资金

宁德嘉元年产 1.5 万吨高性能铜箔项目	539,238,100.00		182,149,858.00			182,149,858.00	33.78	在建				募集资金
山东嘉元年产 3 万吨高精度超薄电子铜箔项目 (二期工程)	158,368,700.00		2,613,279.98	82,465.94		2,530,814.04	1.60	在建				自有资金
江西嘉元年产 2 万吨电解铜箔项目	543,560,400.00		63,181,353.37			63,181,353.37	11.62	在建				自有资金
防腐工程			435,081.41	430,081.41		5,000.00						自有资金
合计	2,082,145,500.00	283,971,608.20	996,201,787.66	595,484,207.32		684,689,188.54			22,540,684.15	22,540,684.15		

(四)《2021年年度报告》“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“75、营业外支出”

更正前:

75、营业外支出

√适用 □不适用

单位: 元 币种: 人民币

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置损失合计	59,989.03	643,541.36	59,989.03
其中: 固定资产处置损失			
无形资产处置损失			
非货币性资产交换损失			
对外捐赠	1,556,000.00	2,350,000.00	1,556,000.00
其他	1,879.70		1,879.70
合计	1,617,868.73	2,993,541.36	1,617,868.73

其他说明:

无

更正后:

75、营业外支出

√适用 □不适用

单位: 元 币种: 人民币

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置损失合计	59,989.03	643,541.36	59,989.03
其中: 固定资产处置损失	59,989.03	643,541.36	59,989.03
无形资产处置损失			
非货币性资产交换损失			
对外捐赠	1,556,000.00	2,350,000.00	1,556,000.00
其他	1,879.70		1,879.70
合计	1,617,868.73	2,993,541.36	1,617,868.73

其他说明:

无

(五)《2021年年度报告》“第十节 财务报告”之“十二、关联方及关联交易”之“5、关联交易情况”之“(4). 关联担保情况”

更正前:

(4). 关联担保情况

本公司作为担保方

适用 不适用

本公司作为被担保方

适用 不适用

单位： 万元 币种： 人民币

担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保是否已经履行完毕
广东嘉沅投资实业发展有限公司	15,400.00	2020/9/29	2022/5/17	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	25,000.00	2019/5/17	2025/5/17	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	3,000.00	2019/6/6	2024/1/24	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	10,000.00	2020/12/31	2024/12/30	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	5,000.00	2021/6/7	2025/6/6	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	5,000.00	2021/9/6	2025/9/5	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	5,000.00	2021/9/6	2025/9/5	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	10,000.00	2021/9/29	2025/9/28	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	5,000.00	2021/1/28	2024/1/28	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	33,000	2021/1/28	2024/1/27	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	5,000.00	2021/8/5	2024/8/4	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	15,000.00	2021/7/1	2023/7/1	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	40,000.00	2020/10/1	2030/12/31	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	60,000.00	2021/6/1	2022/12/31	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	JPY138,600.00	2020/12/15	2024/7/30	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	JPY26,500.00	2021/1/07	2025/3/30	否
广东嘉沅投资实业发展有限公司	JPY79,500.00	2021/1/13	2025/11/30	否

广东嘉沅投资实业 发展有限公司	JPY106,000.00	2021/3/6	2026/9/30	否
--------------------	---------------	----------	-----------	---

更正后：

(4) . 关联担保情况

本公司作为担保方

适用 不适用

本公司作为被担保方

适用 不适用

单位： 万元 币种： 人民币

担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保是否已 已经履行完毕
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	15,400.00	2020/9/29	2022/5/17	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	25,000.00	2019/5/17	2025/5/17	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	3,000.00	2019/6/6	2024/1/24	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	10,000.00	2020/12/31	2024/12/30	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	5,000.00	2021/6/7	2025/6/6	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	5,000.00	2021/9/6	2025/9/5	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	5,000.00	2021/9/6	2025/9/5	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	10,000.00	2021/9/29	2025/9/28	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	5,000.00	2021/1/28	2024/1/28	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	3,300.00	2021/1/28	2024/1/27	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	5,000.00	2021/8/5	2024/8/4	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	15,000.00	2021/7/1	2023/7/1	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	40,000.00	2020/10/1	2030/12/31	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	60,000.00	2021/6/1	2022/12/31	否

广东嘉沅投资实业 发展有限公司	JPY138,600.00	2020/12/15	2024/7/30	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	JPY26,500.00	2021/1/07	2025/3/30	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	JPY79,500.00	2021/1/13	2025/11/30	否
广东嘉沅投资实业 发展有限公司	JPY106,000.00	2021/3/6	2026/9/30	否

二、其他说明

除上述更正内容外，公司《2021年年度报告》其他内容不变，更正后的《2021年年度报告》于本公告同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），供投资者查阅。

公司在此次更正给广大投资者带来的不便深表歉意。今后，公司工作人员将加强信息披露规则的学习和理解，以及披露文件的编制和校对工作，提高信息披露质量。

特此公告。

广东嘉元科技股份有限公司董事会

2022年5月7日